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Succes 
lukker til 
en krise
En overgang har kun omkring 200 HK’ere været uden arbejde 
i hele det store område, som Midt- og Vestjylland udgør. Det 
er betydeligt færre, end eksperterne hidtil har ment var muligt. 
Succesen skyldes ikke mindst den indsats, som det tidligere 
Arbejdsformidlingen har udført gennem de seneste år. Med 
voksenlærlinge og andre initiativer gav AF beskæftigelsen et 
fantastisk puf. Men nu er det slut, helt slut.

Arbejdsformidlingen har i de sidste par år fungeret som en 
statslig del af de kommunale Jobcentre. Til august i år er det 
forbi. Da forsvinder staten ud af Jobcentrene, og kommunerne 
overtager hele ansvaret for, at ledige kommer i beskæftigelse. 
En drønende succes lukker.

Ændringen sker på et tidspunkt, hvor ledigheden stiger, og 
nogle eksperter spår, vi snart igen har rigtig mange arbejdsløse. 
I den situation kunne vi have brugt den statslige ekspertise, 
men pludselig - på en nat - besluttede regeringen og Dansk 
Folkeparti, at nu skal Jobcentrene totalt kommunaliseres.

De kommunale medarbejdere er dygtige og vil gøre, hvad de 
kan for, at opgaverne løses bedst muligt. Men de virker under 
byrådspolitikere, og mange af dem har ikke forstand på ar-
bejdsmarkedspolitik. Derfor er jeg bange for, at virksomheder 
der mangler arbejdskraft og ledige HK’ere bliver ofre.

Det tidligere Arbejdsformidlingen virkede på tværs af alle 
grænser. Vil Skive Kommune tænke på virksomheder og ledige 
i Viborg - og omvendt? Bliver de penge, som kommunerne får 
til at aktivere arbejdsløse, brugt til børnehaver, pensionistmad, 
vejhuller eller andre opgaver?

Jeg garanterer, at HK holder øje med kommunerne. Og at 
HK MidtVest gerne hjælper kommunerne.

Karin Østerby

Afdelingsformand

HK MidtVest
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stand til at bevise, at der er andre grunde til 
opsigelsen end den kommende fødsel. Det er 
svært, og HK MidtVest har vundet flere sejre 
til medlemmer i den slags sager. Derfor un-
drer faglig konsulent Jan Brink Frederiksen sig 
over, at arbejdsgiverne stadig kan finde på at 
opsige gravide uden at have helt styr på para-
grafferne.

Tilskud til firmaer
Den midtjyske fabrik skulle skære ned, men 
på kontoret arbejdede der også en anden med-
arbejder. Måske valgte arbejdsgiveren at skåne 
hende for fyring, fordi han så ville stå helt uden 
administrativ assistance, i det øjeblik Joan 
Nielsen ville gå på orlov.

Arbejdsgiveren spurgte under forhandlin-
gerne med HK, om fagforeningen ville presse 
ham til at fyre den anden i stedet. Jan Brink 
Frederiksen beklagede, hvis det skete.

- Men det er jo ikke HK, der har indført 
reglerne om, at det er forbudt at fyre gravide, 
fordi de venter barn. Nogle gange gør virksom-
hederne også graviditeter til et større problem, 
end de reelt er. Firmaerne får refunderet en 
del af lønnen fra kommunen, og der er også 
indført barselsfonde, som betaler til virksom-
hederne, siger Jan Brink Frederiksen.

Hun nåede kun at være ansat på sin arbejds-
plads i ti måneder, før virksomheden fyrede 
hende, og hun er i dag allerede fratrådt. Men 
alligevel får 32-årige Joan Nielsen fuld løn 
helt frem til udgangen af oktober i år. Hun var 
nemlig gravid, da fabrikken gav hende opsi-
gelsen, og virksomheden kunne ikke bevise, at 
der var andre årsager end graviditeten.

Derfor kan Joan Nielsen nu bruge venteti-
den til at forberede sig til sit næste job. Hun 
går på et regnskabskursus på handelsskolen i 
Ikast. Det sker med fuld løn fra hendes tidli-
gere arbejdsplads, og udbetalingen fortsætter 
også efter hun har født i juni.

Joan Nielsen er uddannet salgsassistent og 
har desuden taget to it-uddannelser. Nu får 
hun også fyldt mere regnskabsviden på sine 
kvalifikationer.

	
Gav besked straks
Joan Nielsen arbejdede på en tekstilfabrik i 
Ikast-området. Da hun blev gravid, tænkte 
hun, at hun lige så godt straks kunne sige det 
til ledelsen. Andre hørte, hun gav beskeden. 
Derfor var der ingen tvivl om, at arbejdsgive-
ren kendte situationen.

Det er sådan set ikke forbudt at fyre en 
gravid, men arbejdsgiveren skal bare være i 

TEKST NIELS STOKTOFT OVERGAARD / ARKIVFOTO COLOURBOX Gravid  l  Afskedigelse

Direktørs dumhed giver  
orlov med fuld løn

Bogholder gav hurtigt besked om, at hun var gravid – og nu kan hun bruge ventetiden  
til at uddanne sig

Få sagt til chefen 

snarest, at du er 

gravid, råder Jan Brink 

Frederiksen. Og gerne 

så andre hører på det, 

så der ikke er tvivl. 

(Arkivfoto)

Nu bliver hun i HK!

Joan Nielsen har aldrig nogen sinde over-
vejet at melde sig ud af HK, og efter sagen 
om hendes fyring, er hun ekstra glad for sit 
medlemskab. Hun garanterer, at hun betaler 
kontingent, til hun fylder 70!

- HK skaffede mig væk fra fabrikken på 
lige præcis den måde, jeg ønskede mig. Jeg 
fik opsigelsen, da jeg var kaldt til medarbej-
derudviklingssamtale. Det er uforskammet 
at fyre folk ved sådan en lejlighed. Det gjor-
de mig ekstra vred, og derfor kontaktede 
jeg omgående HK, fortæller Joan Nielsen.

HK MidtVest og virksomheden forligedes 
om, hvordan sagen skulle løses, og derfor 
holdes virksomhedens navn hemmeligt. 
Joan Nielsen bor i en lille by og vil gerne 
være anonym. Derfor hedder hun i virkelig-
heden noget andet end Joan Nielsen.
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I Danmarks 24 byretter er der tryk på for ti-
den. Antallet af sager bare vokser og vokser, og 
arbejdspresset er enormt.

Sådan er det også ved Retten i Holstebro, som 
dækker et stort geografisk område, der når helt 
til retskredsgrænserne til Hjørring, Viborg og 
Herning retskredse. De 65 medarbejdere, der 
består af jurister, HK’ere og servicemedarbej-
dere kæmper en strid kamp for at følge med.

Flaskehalsen ligger hos juristerne, der er 
fordelt på seks dommere og syv retsassessorer. 
Kan man flytte en del af deres opgaver over 
til andre faggrupper, vil juristernes bunker af 
uafsluttede sager svinde.

Det er lige nøjagtig her, de mere end 40 
HK’ere ved retten i Holstebro er tiltænkt en 

større rolle. De kan nemlig gradvist komme til 
at overtage mere af juristernes arbejde.

Retspræsident Hardy Brunsgaard Pedersen 
er ganske klar i mælet.

- HK’erne må gerne få alle de opgaver, de vil 
have inden for Retsplejelovens rammer, siger 
han.

Hardy Brunsgaard Pedersen mener, at 
HK’erne kan overtage en hel del af de opga-
ver, juristerne i dag varetager og tilmed få et 
jobindhold, der er endnu mere spændende og 
udfordrende end i dag.

Begejstring
HK’s talsmand på stedet, Grethe Flyvholm Pe-
dersen, der er næstformand i HK-klubben, er 

Domstolene  |  Holstebro

Retspræsidents dom er klar: 

HK’erne kan få 
større ansvarsområde

Landets 24 byretter er ved at segne under et voldsomt stigende arbejdspres på grund  
af en voldsom stigning i antallet af sager. Her kan HK’erne sagtens blive en rednings- 
planke, vurderer retspræsidenten ved Retten i Holstebro, Hardy Brunsgaard Pedersen  
– det er HK’erne glade for

begejstret for tanken om en ny og større rolle 
til HK’erne.

Domsafsigelser er naturligvis en sag for juri-
sterne, men i grænsesnitfladen mellem jura og 
kontorarbejde ser hun, akkurat som retspræ-
sidenten, store muligheder for nye funktioner 
til HK’erne.

I Holstebro er HK’erne allerede i gang med 
processen. De varetager selvstændigt væsent-
lige dele af forberedelserne til en retssag og 
kommer med oplæg til dommeren forud for en 

Domstolsreform

En domstolsreform eller retskredsreform, 
om man vil, trådte i kraft 1. januar 2007. 
Den indebar, at retskredsene i Thisted, 
Nykøbing Mors, Struer, Lemvig og dele af 
Ringkøbing retskreds blev lagt sammen 
med Holstebro, hvor også den nye ret er 
placeret. Imidlertid har de fysiske rammer i 
Holstebro slet ikke været tilstrækkelige til 
det udvidede aktivitetsniveau. Derfor sid-
der en stor del af medarbejdere i dag i en 
stor to-etagers pavillonbygning bag selve 
retsbygningen. En ny retsbygning vil blive 
opført om et par år. Den bliver tre gange 
større end den nuværende. Samtidig øges 
antallet af retssale fra tre til syv.

Retspræsident Hardy Brunsgaard Pedersen vil gerne af med nogle opgaver til HK’erne, og 

Grethe Flyvholm Pedersen er på HK’ernes vegne stærkt interesseret i at få disse opgaver.
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sag. Tidligere har det været praksis, at dom-
merne enten indtalte et referat af retshand-
lingen på bånd, hvorefter en HK’er afskreve 
båndet, eller dikterede et referat til HK’eren 
i retssalen.

Nu skriver HK’erne selvstændigt tingene 
direkte ind i computeren, hvorefter der ud-
færdiges et udkast til store dele af dommen. 
Det sparer tid for dommeren. HK’eren skal 
godt nok tilbringe en del af sin arbejdstid i 
retssalen, men hun eller han skulle alligevel 
bruge tid på at afskrive båndet. Og så hører 
det, ifølge Grethe Flyvholm Pedersen, med til 
historien, at det er langt mere interessant for 
den enkelte HK’er, at vedkommende er med 
under retssagen.

Team samarbejde
Den nye praksis er ikke mindst med til at 
skabe et team samarbejde mellem jurist og 
HK’er, hvor begge er sammen om et fælles 
produkt, understreger Hardy Brunsgaard 
Pedersen.

Kravet eller guleroden, om man vil, til 
HK’erne er, at de har modet og viljen til at 
bevæge sig væk fra en form for oppasser-rolle 
til en mere ansvarsfuld og selvstændig rolle, 
hvor de altså overtager flere delfunktioner fra 
juristerne. 

Byretternes HK’ere er ikke lige nogen, der 
er hentet ind fra nærmeste døgnkiosk. Tværti-
mod foregår der en løbende kompetenceud-
vikling, der med tiden giver medarbejderne en 
betydelig juridisk indsigt. Opkvalificeringen 
foregår via kursusdeltagelser og sidemandsop-
læring. Det er også det, der skal til, hvis byret-
ternes budgetter rettes til, så det bliver muligt 
at ansætte flere HK’ere.

Lige her ser Hardy Brunsgaard Pedersen og 
Grethe Flyvholm Pedersen ikke 100 procent 
ens på situationen. Hvor retspræsidenten an-
slår, at to nye HK’ere er tilstrækkeligt til, at 
Retten i Holstebro kan begynde at arbejde sig 
ned gennem arbejdspuklen, mener HK-tals-
manden, at der skal det dobbelte til – i hvert 
fald på kort sigt.

Alle vinder
Ellers er hele diskussionen tilsyneladende en 
win-win situation. Hardy Brunsgaard Peder-
sen vil blive glad for at få bugt med sagsbun-
kerne, Grethe Flyvholm Pedersen vil blive 
glad for nye, flere og større opgaver til sine 
kolleger, og samfundet vil være tjent med en 
afvikling af de store mængder sager, hvad 

TEKST JONNY CARSTENSEN / FOTO JENS BACH

Flere sager

Antallet af retssager er eksploderet – også 
ved Retten i Holstebro. Statistikken taler sit 
tydelige sprog, og det er næsten lige meget 
hvorhen i statistikken, man kaster sit blik. 
Antallet af modtagne civile retssager steg 
fra 1.385 til 1.526 i de første 11 måneder 
af 2008 sammenlignet med den tilsvarende 
periode året før. Ser man på straffesager, 
er stigningen endnu voldsommere. Også 
antallet af fogedsager stiger eksplosivt i 
takt med den økonomiske krise. Ved Retten 
i Holstebro anslår retspræsident Hardy 
Brunsgaard Pedersen, at den gennemsnit-
lige ugentlige arbejdstid for dommerne nu 
ligger omkring 50 timer, og de kan alligevel 
ikke følge med. Med til at øge arbejdspres-
set på byretterne er det faktum, at en del 
voldssager er blevet tungere, men en af de 
væsentligste årsager er i sig selv positiv. 
Den skyldes øget effektivitet hos politiet, 
der formår at få sagerne hurtigere frem til 
domstolene end tidligere. Arbejdspresset er 
også stærkt påvirket af, at samtlige sager 
nu, som en konsekvens af domstolsrefor-
men, skal begynde i byretten. Tidligere 
startede de større sager i landsretterne. 
Da langt det største arbejde ved en retssag 
ligger i startproceduren har det påvirket 
arbejdsmængden i opadgående retning.

Meget mere end retSsager

Retten i Holstebro tager sig, som de øvrige 
23 byretter, af meget mere end blot civile 
retssager og straffesager. Det er også her, 
tinglysning finder sted. Også skifteretten og 
fogedretten er placeret her.

enten det er civile sager, strafferetssager eller 
fogedretssager.

Fundamentet under den store forandrings-
proces synes at være i orden. Trivselsundersø-
gelser viser, at medarbejderne i landets byretter 
ligger over landsgennemsnittet i tilfredshed, 
og blandt de 24 byretter ligger Retten i Hol-
stebro fint placeret.

I punktet ”engagement” scorer Holstebro 
6,2, hvor maksimum er 7.

Grethe Flyvholm Pedersen, der er næstformand i HK-

klubben, er begejstret for tanken om en ny og større rolle 

til HK’erne.

Retspræsident Hardy Brunsgaard Pedersen:  

– HK’erne må gerne få alle de opgaver, de vil have inden for 

Retsplejelovens rammer.
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Arbejdsløshed  |  Regionen

Det blev en træls jul.
Mens det meste af Danmark var travlt optaget 
af juleindkøbene, modtog den 32-årige tryk-
ker Jakob Christensen en fyreseddel fra sin ar-
bejdsgiver, Vestjysk Rotation i Vinderup. Det 
var fredag den 19. december.

Efter blot et halvt års ansættelse havde han 
et opsigelsesvarsel på kun én uge, så formelt 
var han ude af arbejdsmarkedet 2. juledag.

Det er han fortsat.
Jakob Christensen er blot én ud af tusinder 

af danskere, som denne vinter har mistet job-
bet og nu må stille op i den stadigt længere 
arbejdsløshedskø.

Ny branche
Dér har han ikke tænkt sig at opholde sig læn-
ge. Godt nok er han ikke begyndt at kede sig 

På den igen efter
en noget træls jul

Trykker Jakob Christensen er én ud af tusinder af danskere, som denne vinter har mistet jobbet. 
Han er klar til at begynde forfra i helt anden branche

endnu, men han vil gerne over i en branche med 
lidt bedre beskæftigelsesmuligheder end den 
grafiske branche, og han flirter med tanken om 
at forsøge sig som voksenlærling i enten jern- og 
metalindustrien eller hos en elinstallatør.

Afskedigelsen i Vinderup kom som et lyn fra 
en klar himmel, men Jakob Christensen havde 
alligevel fornemmet, at der ikke var så meget 
gang i den.

- Vi havde faktisk forrygende travlt, men 
næsten fra den ene dag til den anden stoppede 
travlheden, og der blev pludselig tid til en række 
rengøringsopgaver, vi normalt ikke havde haft 
tid til. Alligevel havde jeg ingen anelse om, at det 
var begyndelsen til min fyring, fortæller han.

Trods den pludselige fyring har trykkeren 
ikke hang til panik. Siden han i 1998 blev ud-
lært i Bogtrykkergården i Struer har han nem-

lig prøvet at være arbejdsløs gennem det meste 
af et år, og han har derfor også prøvet at blive 
afskediget tidligere som følge af nedskæringer. 
Han har også prøvet en del midlertidige jobs. 
Denne gang ser jobsituationen i den grafiske 
industri lidt vanskeligere ud end tidligere, men 
det skal nok gå, mener han.

Synd for dem
I modsætning til mange andre, der i disse tider 
rammes af arbejdsløshed, er Jakob Christensen  
A-kasse forsikret, og det priser han sig lykkelig 
for. Om dem, der har fravalgt A-kassen under 
højkonjunkturen, siger han blot:

- Jeg synes, det er synd for dem.
Selv om Jakob Christensen, der er single, 

bor i egen ejerbolig i Resen ved Struer, venter 
han ikke, at han nu må gå fra hus og hjem.

Ledigheden har endnu ikke 
ramt HK-medlemmerne så 
hårdt som andre faggrupper, 
men det kan hurtigt komme, 
og hvad gør man, når man 
står med en fyreseddel i 
hånden?

•  �Afhængig af, hvilken branche du arbejder 
i og, hvor længe du har været ansat på ar-
bejdspladsen, eksisterer der forskellige op-
sigelsesvarsler. Noget af det første, du bør 
gøre, er at sikre dig, at opsigelsesvarslet er 

korrekt. Er du i tvivl, kan du kontrollere det 
på www.mithk.dk. Er dit opsigelsesvarsel 
ikke korrekt, skal du hurtigst muligt rette 
henvendelse til arbejdsgiveren for at få rettet 
opsigelsesvarslet. Skulle du få problemer på 
grund af dette, kan du kontakte  HK, der 
kan rejse et krav mod arbejdsgiveren.

• � �Det er ikke et krav, men en god idé allerede 
tidligt under opsigelsesperioden at lægge 
dit CV ind på www.jobnet.dk. Det kan jo 
være, du kan nå at finde ny beskæftigelse, 
inden opsigelsesvarslet udløber. Skulle du 
ikke være i besiddelse af en computer med 
internetadgang, er det muligt at benytte en 
computer i din afdeling, hvor man også er 
parat med teknisk hjælp, hvis det skulle være 
nødvendigt.

• � �Første ledighedsdag skal du tilmeldes som 
ledig. Det kan du gøre elektronisk på www.
jobnet.dk, eller du kan henvende dig i det 
lokale Jobcenter. Hvis du allerede har opret-
tet et CV på jobnet, skal du tilmelde dig som 
ledig via dit CV. Du skal også udfylde og 
indsende diverse papirer til HK’s arbejdsløs-
hedskasse. Hvilke papirer, du skal udfylde, 
kan du se på www.hk.dk. Klik på linket til 
A-kassen foroven på hjemmesiden. Når du 
kommer ind på A-kassens hjemmeside, vil 
der i venstre side fremgå et emne der hed-
der ”Hvad nu hvis…”. Klik her og du får så 
mulighed for at vælge forskellige situationer, 
b.l.a. ”du bliver ledig”. Klik her, og der vil 
være en vejledning i, hvad du skal gøre samt 
hvilke papirer du skal udfylde. Er du i tvivl 
så kontakt HK.

Fyret og hvad så
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Jakob Christensen: - Jeg er altid blevet indprentet, at der er 

to ting, man ikke må spare på: Medlemskab af en A-kasse 

og så Sygesikringen Danmark. Nu er jeg arbejdsløs, og jeg 

bruger briller, så jeg fortryder bestemt ikke mine valg.

•  ���A-kassen sender dig to informationspjecer 
om rettigheder og pligter. Dem bør du læse 
grundigt. Du vil inden for de første fire uger 
blive indkaldt til et møde i A-kassen, der skal 
godkende dit CV på jobnet. Også jobcentret 
lader høre fra sig med henblik på et person-
ligt møde, hvor din situation vil blive afkla-
ret. Som ledig er der nogle muligheder for 
uddannelse. Du har blandt andet ret til seks 
ugers efteruddannelse inden for de første ni 
måneders ledighed, der i fagterminologien 
kaldes første delperiode.

•  �Vær opmærksom på, at alt hvad der kan for-
hindre dig i at arbejde, blandt andet sygdom 
og ferie m.m., skal anmeldes til både jobcen-
ter og A-kasse. Ferie skal anmeldes mindst 
14 dage før.

•  �Den maksimale dagpengeperiode er fire år.

•  �A-kassen har tlf. nr. 70 10 67 89

•  �De største tabere i en situation med stigende 
arbejdsløshed er de medarbejdere, der ikke 
har sikret sig imod arbejdsløshed gennem 

A-kasse forsikringen. De er nødt til udeluk-
kende at rette henvendelse til jobcentret med 
henblik på eventuelt at søge kontanthjælp. 
Er de HK-medlemmer, vil de dog kunne 
hente hjælp og rådgivning i forbindelse med 
løn- og arbejdsforhold på en eventuel ny ar-
bejdsplads.

- Selvfølgelig skal jeg stramme livremmen 
ind, men afskedigelsen er ikke nogen øko-
nomisk katastrofe for mig. Afskedigelsen var 
selvfølgelig træls, men så er det heller ikke 
værre. Jeg er altid blevet indprentet, at der er 
to ting, man ikke må spare på: Medlemskab af 
en A-kasse og så Sygesikringen Danmark. Nu 
er jeg arbejdsløs, og jeg bruger briller, så jeg 
fortryder bestemt ikke mine valg, tilføjer han.

Der er endnu langt til katastrofeoverskrif-
ter, hvad angår HK’ernes ledighed her-
hjemme. Faktisk er den stigende ledighed 
endnu meget beskeden, men det skal man 
ikke lade sig snyde af, mener afdelingsfor-
mand Karin Østerby, HK MidtVest.

- HK’erne har længere opsigelsesvarsel 
end flere andre faggrupper. Derfor vil de 
vil de også blive ramt af arbejdsløshed se-
nere end andre, og jeg tror desværre, ar-
bejdsløsheden blandt HK’erne vil stige en 
del de kommende måneder, siger hun.

Ruster sig
På såvel centralt som lokalt plan har HK 
taget konsekvensen. Forbund og lokal-
afdelinger ruster sig til et stigende antal 
ledige.

- Ethvert medlem skal være klar over, 
at vi har fuld fokus på ledigheden. Vi er 
klar med rådgivning og vejledning til de 
ledige, og vi er også meget opmærksom-
me på vores muligheder, når det handler 
om jobformidling, tilføjer afdelingsfor-
manden.

Beredskabet omfatter endnu ikke en 
personalemæssig oprustning i A-kassen.

- Nej. Vi mener, det nuværende be-
redskab er tilstrækkeligt. Naturligvis vil 
situationen være en anden, hvis det plud-
selig begynder at vælte ind med nyledige, 
men så galt tror jeg ikke, det kommer til 

at gå. Vi vil formentlig først og fremmest 
komme til at se afskedigelser i den private 
sektor, hvorimod vi forventer, den offent-
lige sektor vil være uberørt af krisen. Alt 
i alt håber og tror jeg ikke på nogen dra-
matisk udvikling for HK’erne, forklarer 
Karin Østerby.

Kampagne
Imidlertid ser hun ét stort alvorligt pro-
blem i den nuværende situation, og det 
problem ligger i, at rigtig mange dan-
skere ikke er medlem af en A-kasse, her-
under også HK’ere. Derfor bebuder afde-
lingsformanden, at der nu skal sættes en 
større kampagne i gang, der skal fortælle 
alle om betydningen af at være medlem 
af en A-kasse.

- Mange har jo gået i den vildfarelse, at 
de per automatik har ret til kontanthjælp. 
Flere af dem får en brat opvågning, når 
de finder ud af, at det ikke forholder sig 
sådan, hvis de har en formue, fx. friværdi 
i huset, eller en arbejdende ægtefælle. 
Det er utroligt vigtigt, vi får samlet den-
ne gruppe op, for manglende arbejdsløs-
hedsforsikring kan altså godt gå hen og 
blive en privatøkonomisk katastrofe. Vi 
er ikke i stand til at ændre på situationen 
for denne gruppe her og nu, men vi kan 
i hvert fald gøre vores til, at den ikke gen-
tager sig, fastslår Karin Østerby.

HK har beredskabet

klar ved øget ledighed

På såvel centralt som lokalt plan ruster HK sig til en 
situation med flere ledige og vil sætte mere ind med 
information om betydningen af A-kasse medlemskab
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Uddannelse  l  Ret

Alle ved, at det er vigtigt løbende at ajourføre 
sine kvalifikationer, men mange har svært ved 
at få fri til kurser og magter ikke skole efter 
en belastende arbejdsdag. Men fremover kan 
mange hundreder midt- og vestjyder i butik-
ker, på private kontorer, lagre og andre steder 
uddanne sig i arbejdstiden. De vælger selv, 

hvad de vil deltage i, og de kan tage af sted to 
uger om året.

Den nye ordning er indført fra 1. januar i 
år, men allerede i fjor begyndte arbejdsgiverne 
at betale ind til fonde, som skal finansiere ud-
dannelsen. Derfor er det gratis at deltage. De 
ansatte skal kun bidrage en lille smule ved at gå 

en anelse ned i indtægt. De får udbetalt 85 % 
af deres normale løn fra de nye fonde.

Store arbejdspladser som B&O i Struer 
og Vestas i Lem har i længere tid forberedt 
den nye mulighed, og tillidsrepræsentanterne 
har forventninger. Men ordningen gælder på 
alle privatejede arbejdspladser med en HK-

Karina Thomsen skal først have reglerne helt på plads, 

inden hun kan sige til kollegerne, at nu skal de søge.

Skræddersyet merkonom i landsdelen

Brug fantasien, når du tænker på, hvordan du vil udnytte to ugers arbejdstid til uddannelse! Lad 
være at begrænse dig selv ved at tro, at det nok ikke kan lade sig gøre. Rammerne er vide.

Arbejdsgiverne har sammen med HK opstillet positivlister over kurser, som de ansatte i hvert fald 
kan deltage i. De fleste tilbud her er offentlige uddannelser, men det er også muligt at komme på 
kurser hos private udbydere. Der skal så bare søges i hvert enkelt tilfælde.

HK har indgået et samarbejde med blandt andre Erhvervsakademi MidtVest i Herning og 
Holstebro om fem merkonomkurser, som direkte er målrettet de nye muligheder for selvvalgt uddan-
nelse. De varer hver især præcis ti dage, spredt over en periode. Fagmodulerne er ”Kommunikation i 
praksis”, ”Erhvervsøkonomi”, ”Projektstyring”, ”Afsætning” og ”Organisation”.

De fleste kurser starter i uge 11 – fra 9. marts. Interesserede kan ringe til skolen på 72 13 47 00 
eller læse mere under akademiuddannelser på www.eamv.dk.

Ta’ to ugers kursus i arbejdstiden!

Mange ansatte i det private erhvervsliv kan nu selv vælge, hvad de vil lære  
– forventninger på B&O, Vestas og andre steder

Martin Bæk er i gang med at 

fortælle sine kolleger om de nye 

muligheder – bagerst Anne Inpgaard 

Madsen, Lise Bjørkmann Haagensen, 

Karina Grun og forrest Tanja Mund 

Pedersen og Mette Kristensen.
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Ta’ en snak med skolen

Udbuddet af kurser er kolossalt. Derfor tilbyder handelsskolerne i Midt- og Vestjylland individuel 
vejledning til hver enkelt ansat.

- Kom ud til os og fortæl i hvilken retning dine ønsker går. Så opstiller vi en række muligheder for 
dig, tilbyder kursuschef Aage Ravn fra Holstebro Handelsskole.

Han siger, at skolen meget gerne vil tage den slags samtaler med folk, også selv om det kun dre-
jer sig om to ugers uddannelse. Han fortæller, der er stor forskel på, hvad HK-medlemmerne gerne 
vil og derfor skal de ikke bare alle have den samme pakke.

Det foreslår de

Handelsskolerne i Midt og Vestjylland har 
en række input til de HK-medlemmer, der 
nu kan tage to ugers uddannelse om året i 
arbejdstiden.

EUC Nordvest i Nykøbing
• �Kursuscentret på EUC Nordvest tilbyder 

løbende de akademifag (merkonom-
fag), som HK har indgået aftale med 
erhvervsakademierne om. I dette forår 
udbydes fagene Afsætning, Organisation 
og Projektstyring. De to sidste - 
Erhvervsøkonomi og Kommunikation i 
praksis - følger efter planen til efteråret.

• �Kurser i it, sprog, personlig udvikling, 
salg, projektledelse og lean. 

Uddannelseschef Marianne Bukh Villesen 
mener, at akademiuddannelsen er rigtig god 
for mange HK’ere. Man kan vælge de modu-
ler, der passer til netop det behov, man har 
og dermed blive styrket her. 

Kursushuset ved handelsskolen i Skive
• �Salgsteknik – 2 dage
• �Mange forskellige it-kurser og med for-

skellig varighed
• �Engelsk eller tysk (5 dage pr. kursus) 
• �Økonomikurser (forskellige med forskel-

lige varigheder)

Vestjydsk Handelsskole & 
Handelsgymnasium
Allerede i efteråret fik skolen i Skjern de 
første henvendelser om selvvalgt uddannel-
se. Uddannelsesleder Hans Buus Pedersen 
foreslår blandt andet disse kurser

• �Opstillinger og layout i Word – 2 dage
• �Typografier og skabeloner i Word  

– 1 dag
• �Design og automatisering af regneark  

– 2 dage
• �Skærmbilleder og udskrifter i Access  

– 2 dage
• �Grafisk præsentation i PowerPoint  

– 2 dage

De kan få

Har du været ansat mindst ni måneder i 
en virksomhed med en overenskomst med 
selvvalgt uddannelse, kan du søge om at få 
dækket udgifter ved deltagelse i efter- og 
videreuddannelse.

Du kan opnå tilskud til: 
• �85 % dækning af lønnen
• �dækning af udgifter til kursusgebyr 
• �kursusmaterialer 
• �transport til og fra kursussted 
• �ophold ved internatkurser

overenskomst. Også det lille supermarked og 
advokatkontoret.

Sprog
HK-tillidsrepræsentant Martin Bæk på B&O 
har i den seneste tid brugt en del tid omkring 
afskedigelser. Men han er også begyndt at tale 
med kollegerne om de nye muligheder for ud-
dannelse.

- Jeg kunne selv godt tænke mig at lære mere 
sprog eller tage merkonomfag, siger Martin 
Bæk. Jeg har en del kommunikation med vo-
res fabrik i Tjekkiet. Matematik eller erhvervs-
økonomi kunne måske hjælpe mig til at forstå 
tallene bedre i virksomhedens regnskaber.

Martin Bæk ved, at nogle af hans kolleger 
også tænker på undervisning i engelsk og an-
dre sprog og i stresskurser. En anden gruppe 
kunne tænke sig noget specifikt om virksom-
hedens it- og logistiksystemer.

Martin Bæk mener, at selvvalgt uddannelse skal være et 

fast punkt ved medarbejderudviklingssamtaler.

Vide muligheder
Tillidsrepræsentant Karina Thomsen arbejder 
på Vestas, hvor der i forvejen er gode muligheder 
for uddannelse. Hvis hun gerne vil være bedre 
til engelsk eller tage kinesisk, så findes kurserne 
allerede. Derfor handler det om at fortælle kol-
legerne, at de med selvvalgt uddannelse også 
kan vælge noget helt andet, som måske giver 
dem personlig udvikling. Grænsen er kun, at 
det skal være ”relevant” for beskæftigelse inden 
for området. Der er opstillet positivlister over 
kurser, som kan tages, og de er meget brede.

Arbejdsgivernes indbetaling til fondene til 
selvvalgt uddannelse øges 1. april i år, men er 
stadig forholdsvis begrænsede. Der er langt fra 
penge til, at samtlige kan komme af sted.

Men Karina Thomsen siger, at det endelig 
ikke må afholde folk fra at søge. Det værste vil 
være, hvis kun få griber chancen. Og de, der 
søger først, står også først i køen.
Læs mere blandt andet på: 
www.selvvalgtuddannelse.dk
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Hvis HK/Privat er sektorens haglspreder, er 
branchesektionerne en præcis riffel. Det er i 
branchesektionerne, medlemmerne kan dyrke 
et mere snævert fagligt fællesskab. Det er der 
rige muligheder for, idet HK/Privats bestyrelse 
er klar med gode råd til de medlemmer, der er 

interesserede i aktiviteter inden for præcis de-
res arbejdsområde, og der er også mulighed for 
at opnå økonomisk støtte til aktiviteterne.

Det fastslår HK/Privats formand under HK 
MidtVest, Inger Toft Stranddorf, der håber på, 
at branchesektionerne med tiden kan udvikle 
sig til et væsentligt fagligt supplement til sek-
torens øvrige aktiviteter.

Branchesektionerne udsprang af kongressen 
tilbage i 2003, da HK/Service og HK/Industri 
blev lagt sammen til én sektor.

Dermed opstod en sektor med vidt forskel-
lige faggrupper lige fra advokatsekretærer til 
trykkere og hotelpersonale.

På grund af den meget store faglige spred-
ning blev det besluttet at etablere seks bran-
chesektioner, hvor det faglige fællesskab er 
lidt lettere at få øje på. De seks branchesek-
tioner er:

• Produktion
• Organisationer
• Privat service
• Sundhed og velvære
• Transport og turisme
• IT, medie og kommunikation

Siden er en syvende branchesektion kommet 
til: Luftfart. Den er et resultat af en fusion 
mellem HK’s medlemmer på området og luft-
havnsfunktionærernes faglige organisation.

Inger Toft Stranddorf ser store muligheder 
i lokale aktiviteter inden for branchesektio-
nerne.

- Nogle af branchesektionerne er allerede i 
gang her i området, men vi kan altid bruge go-
de ideer og aktive personer. For mig er det ikke 
så afgørende, at der partout oprettes en besty-
relse for en sektion. Det kan lige så godt være 
nogle ildsjæle fra en branchesektion, der får en 
ide til en aktivitet eller flere aktiviteter måske. 
Det kan være kurser, informationsmøder eller 
noget tredje. I HK/Privats bestyrelse hjælper 
vi gerne et initiativ på vej, og der er altså også 
mulighed for at opnå økonomisk hjælp til et 
arrangement, siger hun.

Uanset, om der er en tillidsrepræsentant el-
ler en HK-klub på arbejdspladsen, vil enhver 
kunne rette henvendelse til bestyrelsen for go-
de råd til faglige aktiviteter, der i sagens natur 
vil være mere fagligt præcise i forhold til det 
enkelte medlems job end større arrangementer 
i HK/Privats regi.

Branchesektioner  
HK/Privats riffel

Masser af muligheder for at dyrke faglige fællesskaber lokalt, fastslår formand for HK/Privats 
sektor MidtVest, Inger Toft Stranddorf – bestyrelsen klar med både gode råd og penge til 
aktiviteter

Undgå beskæring af personligt tillæg

Den 1. marts stiger de overenskomstmæssige lønninger i butikker-
ne, og HK MidtVest ved af erfaring, at så kan nogle arbejdsgivere 
finde på at modregne forhøjelsen i de personlige tillæg – sådan at 
den ansatte reelt ikke får den forventede stigning i indtægten. Men 
der findes modtræk over for forretningernes metoder.

Hvis arbejdsgiveren modregner overenskomstforhøjelsen i det 
personlige tillæg, så har medarbejderen ret til at bede om en forkla-

ring og en forhandling. Tillægget gives for personlige kvalifikatio-
ner, og de bliver jo ikke pludselig ringere fra 1. marts.

HK MidtVest holder lønmøder i marts i Holstebro, Herning og 
Viborg. Her kan medlemmerne få opskriften på, hvad de skal gøre, 
hvis arbejdsgiveren forgriber sig på det personlige tillæg. Se mere 
på arrangementssiden sidst i bladet.

Afdelingen har også udarbejdet pjecer, som kan rekvireres.
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Selskabet MidtVest Bredbånd i Holstebro gik 
for et par år siden lidt modstræbende med til 
at sikre de ansatte med en overenskomst. Sel-
skabet er nu endt i betalingsstandsning, og her 
viser aftalen sin værdi. Den betyder nemlig 
blandt andet, at hvis firmaet går konkurs, så 
udbetaler arbejdsgiverforeningen Dansk In-
dustri medarbejderne, hvad de har til gode i 
feriepenge.

En overenskomst har mange andre goder. 
Dem kan medarbejderne i Vildbjerg Sports- 
og Kulturcenter nu glæde sig til. Her har virk-
somheden også været tilbageholdende med at 
indgå en aftale, men efter en strejke er der nu 
underskrevet en hensigtserklæring.

Vildbjerg Sports- og Kulturcenter er indstil-
let sig på at indmelde sig i hotelarbejdsgiver-
foreningen Horesta og dermed blive omfattet 
af deres overenskomst med HK. Lige nu for-
handler HK MidtVest med bestyrelsen i Vild-
bjerg om, hvordan overenskomsten skal sættes 
i gang. Reglerne tilpasses de lokale forhold.

Større fordele
Arbejdsgivere argumenterer somme tider mod 
en overenskomst med, at deres medarbejdere 
i forvejen har gode vilkår. Men rent faktisk 
vokser fordelene ved at have sådan en mini-
mumsaftale. For eksempel kan de fire HK’ere 
hos Vildbjerg Sports- og Kulturcenter nu også 
se frem til at få to uger om året til selvvalgt ud-
dannelse i arbejdstiden. Den rettighed er kom-
met i overenskomsten mellem HK og Horesta 
fra 1. januar i år. Uden overenskomst er der 
ingen ret til uddannelse.

Pensionsbidrag er et andet gode, som en 
aftale giver sikkerhed for. I Vildbjerg er der 
nogle, som får betalt ind til pension, andre 
ikke. Nu skal det aftales, hvordan bidraget for 
hver enkelt skal trappes op – og nye ansatte i 
fremtiden vil få den fulde sats fra starten.

Fem feriefridage om året er også en del af 
overenskomsten, og her er der forskel på hånd-
teringen. Nogle i Vildbjerg har aftalt, at de har 

Sikkerhed  l  Overenskomst TEKST NIELS STOKTOFT OVERGAARD / FOTO VILDBJERG SPORTS- OG FRITIDSCENTER

Feriepenge garanteret  
hos bredbåndsselskab

Nu også aftale med sportscenter i Vildbjerg, som sikrer pensionsbidrag, uddannelse,  
tillæg for overarbejde og andre goder

andre fordele i stedet. HK MidtVest er indstil-
let på, at sportscentret ikke skal betale dob-
belt, og at udgifterne for virksomheden ikke 
skal stige drastisk. Der skal indgås en række 
aftaler, og møderne foregår i en fin tone.

Andre goder
Faglig konsulent Peter Thorsager fra HK 
MidtVest nævner en række andre goder ved en 
overenskomst:
• Overtidsbetaling

• Ret til frihed på barns første sygedag
•  Løn under barselorlov

- Den største fordel ved en overenskomst er 
måske, at arbejdsgiveren ikke pludselig kan 
fjerne goderne. Det kan han, hvis det i stedet 
er hver enkelt, der aftaler vilkårene, siger Peter 
Thorsager.

Han tilføjer, at overenskomsten sætter den 
mindste grænse. Hver enkelt kan stadig for-
handle sig til bedre vilkår.

Alt tyder på, at der nu kommer en fornuftig aftale med Vildbjerg Sports- og Fritidscenter.

Hvis du ikke får din løn…

HK MidtVest har i den seneste tid modtaget et stigende antal sager, der hænger sam-
men med finanskrisen. Derfor opfordrer afdelingen nu alle medlemmer til hele tiden 
at holde øje med, om der går løn ind på deres konto. Arbejdspladsen kan nemlig godt 
være i krise, selv om det ikke ser sådan ud.

- Det handler om at være opmærksom, så vi straks kan reagere, siger faglig konsulent 
Alf Jessen fra HK MidtVest. Kontakt HK og spørg i al fortrolighed, hvis du er i tvivl.
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Birgit Brodersen hos Profil Optik har 21 års 
erfaring med at stå i butik, men kunne lære 
nyt på handelsskolen i Ringkøbing. Hun tror, 
hun skal fortsætte med at uddanne sig resten 
af arbejdslivet, også for at genopfriske gammel 
viden. Udbuddet i en optiker-forretning er 
stort, og kunderne skal have vejledning. 

Det handler om at sælge kunden, hvad hun 
eller han har behov for – og ikke nødvendigvis 
varen med størst avance. Hvis folk føler, de har 
fået noget prakket på, så kommer de ikke igen, 
og de færreste kan leve af éngangs-kunder.

- Det næste kursus må gerne handle om 
kropssprog, foreslår Birgit Brodersen. Både 
vores egen og kundernes. Hvis vi står med ar-
mene over kors over for en kunde, der klager, 
så har vi ekspederet ham væk for altid. 

Tre timer
Undervisningen varede hver gang fra 8.15 til 
11.15. Deltagerne så også en video om at gøre 
det sjovt at være på arbejde. Sjovt for både sæl-
ger og kunder.

Uddannelse  l  Salgsteknik

Folk går til optiker, når det kniber dem at se, 
men også brilleforretninger kan afsætte ekstra, 
hvis de ansatte kender metoderne. Derfor har 
Profil Optik i Ringkøbing holdt lukket fire 
onsdag formiddage, mens alle ti ansatte tog på 
handelsskolen for at blive dygtigere til teknik-
ken i at sælge.

Ringkjøbing Handelsforening har sat gang 
i et projekt, der skal løfte hele byen. Trække 
kunder fra Herning, Holstebro og andre byer. 
Fidusen er at give de butiksansatte mere ud-
dannelse.

- Briller er en stor beslutning, og derfor kan 
vi trække kunder langvejs fra, hvis vi yder en 
uovertruffen service, siger Hanne Kobborg, 
der bestyrer Profil Optik i Vester Strandgade 
Ringkøbing.

Kropssprog
Fem forretninger sendte medarbejdere til det 
første kursus, også herretøjsforretning Mr., 
undertøjsforretningen Fleur, B&O-butikken 
og en fodterapeut.

Butikker i Ringkøbing  
vil hente flere kunder

Forretninger sender de ansatte på kurser i salgsteknik – det 
kan løfte hele handelslivet

Tjener med nyt syn

Gennem en række år har Karen Østergaard 
arbejdet som tjener på Hotel Ringkøbing 
og ved en masse om at være flink ved 
gæsterne. Nu overfører hun sin viden til sin 
nye elevplads hos Profil Optik i Ringkøbing.

- Jeg går lige ud og siger til kunden, at vi er 
i gang med hans briller, så han ikke tror, vi 
har glemt ham, siger hun til optikeren, der 
prøver at bore en skrue ud i stellet.

Karen Østergaard har på skolen mødt kam-
merater, som var bange for at komme ud i 
butikken til kunderne. Det går slet ikke.

- Det nytter ikke at vide en masse om bril-
ler, hvis man ikke kan sælge, siger hun.

Når Karen Østergaard og Birgit Brodersen gratis 

efterser et par briller, grundlægger de det næste  

salg til kunden.

De snakker mere salgsteknik efter 

kurset. Karen Østergaard, Birgit 

Brodersen og Hanne Kobborg.
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Mange B&O-produkter er dyre, men i B&O-
forretningen i Ringkøbing behandler de også 
små ordrer seriøst. En kunde i Holland blev 
meget imponeret over, at han kunne få en ny 
fjernbetjening fra Vestjylland på kun fire dage. 
Det omtalte han for en bekendt – som derefter 
bestilte for et stort beløb i Ringkøbing!

Brian Skovgaard, der driver B&O-butikken, 
er også formand for Ringkjøbing Handelsfor-
ening. Han mener, det er utrolig vigtigt for 
hele byen, hvordan forretningerne håndterer 
kunderne. Derfor ser han frem til flere kurser 
for de butiksansatte på handelsskolen.

- Vi skal gerne nå frem til, at når folk i en 
stor omkreds vil købe noget nyt, så tænker de 
straks på at tage til Ringkøbing. Deres refleks 
skal være, at i vores by er servicen bare en tand 
bedre, ønsker Brian Skovgaard.

Kunder langt væk
B&O-forretningen har en række kunder ude 
i Europa, blandt andet tyskere, som har været 
i sommerhus ved Vestkysten. Brian Skovgaard 
tror, det er servicen, der fastholder dem.

En gæst fra Holstebro i forretningen spørger 
efter, hvad en ny B&O telefon koster? Brian 
Skovgaard finder ud af, at personen har en 

gammel telefon af samme type, men hvor der 
er kommet et lille brud på ledningen. Han for-
tæller, at fejlen faktisk kan repareres.

- Jeg fik ikke solgt en ny telefon, men jeg fik 
skabt et tillidsforhold til en person – som der-
med måske kører til Ringkøbing, når han skal 
have en fladskærm, håber indehaveren.

Ledelse af salg
Brian Skovgaard kunne tænke sig, at det næste 
kursus kommer til at handle om ledelse af salg. 
Hvordan lederen kan støtte sine ansatte til at 
yde en bedre service og opnå mersalg.

Forretninger fra forskellige brancher kan 
sagtens samles på skolen. Salgsteknikken er 
den samme.

Lærling solgte sig selv
Damir Zvirkic er voksenlærling i B&O-bu-
tikken. Tidligere har han kørt taxa, og en dag 
kom Brian Skovgaard ind på bagsædet. På en 
kort tur solgte Damir Zvirkic sig selv så godt, 
at han fik en læreplads. Han var med på kurset 
på handelsskolen.

- Jeg lærte meget, blandt andet om hvordan 
man læser typer af kunder. Om det bare er 
manden, der skal ose, mens konen køber tøj, 
eller der virkelig er mulighed for at komme af 
med et anlæg.

Sådan fristes kunder 

til Ringkøbing

Handelsformand vil med kurser bringe sin by i top

Brian Skovgaard er overbevist om, at salgsteknik 

og god service fører til mersalg.

Damir Zvirkic har flere gange brugt den viden, 

han fik på kurset.

Hanne Kobborg har lært mere om, hvordan hun skal 

møde en kunde.

Birgit Brodersen har også været på salgskurser i 

Profil Optik-kæden.

- Det gælder om at møde kunden i 
øjenhøjde. Finde ud af hvad vedkom-
mende egentlig kommer efter. Med 
den rigtige teknik kan vi også aflæse de 
kunder, der godt vil have nye briller, selv 
om de gamle fungerer udmærket, siger 
Hanne Kobborg.

Hun tror, det er en god investering at 
sende de ansatte på skole. I tiden efter 
kurset var der meget fokus på mersalg.
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Du ser ham i tv hele tiden og somme tider 
hver dag. Men de travle overkommer meget. 
Regionsrådsformand Bent Hansen ved nu en 
masse om lægesekretærernes daglige arbejde. 
Han har nemlig været på rundtur på Regions-
hospital Viborg og set sekretærerne virke i en 
række nøglefunktioner.

Lægesekretærer føler sig somme tider over-
sete – ligesom også andre HK-grupper. Der-
for opstod ideen om at invitere Bent Hansen, 
der desuden er formand for Danske Regioner. 
Fællestillidsrepræsentant Lene Buhl på Regi-
onshospital Viborg sendte invitationen og fik 
straks tilsagn.

- Det er jo en slags praktik for mig, takker 
Bent Hansen. At komme ud at se den virkelige 
verden – det er godt.

Trods et travlt program forsøgte han ikke at 
haste igennem. Bent Hansen brugte tre timer 
sammen med lægesekretærerne.

Programmet
Besøget var planlagt i minutter og detaljer. 
Lene Buhl tager imod i forhallen sammen 
med ledende lægesekretær Lena Brønlund, 
der er formand for sekretærrådet, og ledende 
lægesekretær Lene Albertsen fra Medicinsk 
Afdeling. Sammen går de til dermatologisk 
ambulatorium, hvor afdelingssygeplejerske 
Lene Würtz venter. Hun skal demonstrere, 
hvordan et afsnit kan fungere uden lægebe-
manding – med lægesekretærer til at rykke i 
bardunerne.

Telemedicin kaldes det. Personalet tager fo-
tos af patientens hudproblemer og sender dem 
til Århus. Her kigger lægen på skærmen, og 
hvis det er nødvendigt, kan svaret gives med 
det samme. Lægesekretæren sørger for, det do-
kumenteres – overføres til journalen.

I over et halvt år har der ingen læger været 
i ambulatoriet. Bent Hansen er optaget af, at 

patienter får mindre transport. Nogle af dem 
kommer fra Mors og Thy, og så er der rigtigt 
langt til Århus.

Desuden tænker regionsformanden på læge-
manglen. Med telemedicin kan flere bringes 
igennem undersøgelser. Lægen bruger mindre 
tid på hver patient, når han ser problemet på 
billeder.

Genkendelig tale
13 minutter er gået og videre til Mave-Tarm-
ambulatoriet. Her hører Lene Buhl hjemme, 
og her er lægerne holdt op med at diktere jour-
naler på båndoptager-bånd. I stedet foregår det 
i dag digitalt, hvor lægen indtaler på en com-
puter, og herfra kan lægesekretæren høre, hvad 
der bliver sagt, og taste det ind: Bedre lyd og 
ingen bånd bliver væk.

- Er næste skridt så talegenkendelse?, spør-
ger Bent Hansen

Altså at maskinen selv omdanner lægens tale 
til bogstaver på skærmen og på harddisken. Så-
dan en udfordring fra en politiker ville for få 
år siden have fået mange lægesekretærer til at 
forudse fyringer og arbejdsløshed. Men i dag 
har lægesekretærerne fået mange andre opga-

Faget  l  Præsentation

Toppolitiker i praktik  
på arbejdsplads

HK-klub inviterer Bent Hansen på rundtur, og han bruger 
tre timer på at studere og diskutere deres arbejde
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ver end at skrive, og der er faktisk stor mangel 
på dem. Derfor er reaktionen en anden.

- Talegenkendelse vil lette meget og give tid 
til at udføre andre opgaver, svarer Lene Buhl.

Prisen
- Hvad koster udstyr til talegenkendelse, vil 
manden på pengekassen vide.

Lene Albertsen skyder på en pris pr. arbejds-
plads, og regionsformanden efterlyser så straks 
næste udregning: Hvor mange stationer har I 
brug for?

- Tre vil være godt, og vi vil gerne være te-
stafdeling for regionen, tilbyder Lene Albert-
sen. Vi kan på den måde flytte flere sekretær- 
resurser fra bøvl og oprydning til mere frugt-
bart arbejde.

Bent Hansen:
- Skynd jer at sende en ansøgning til syge-

husledelsen med jeres tilbud og jeres behov. 
Det lyder spændende.

Barnevognen
Regionshospital Viborg rummer kontraster. 
Rundturen fortsætter til kvindeambulatoriet, 
hvor stort set alt stadig foregår på papir. Por-
tørerne bruger en barnevogn til at køre jour-
nalerne på de kvinder, som snart har termin, 
ned på fødegangen. Og opstår der så et eller 
andet, som sekretærerne skal føre ind, så skal 
de ned at hente.

- Det fungerer, men vi glæder os til, at der 
sættes strøm til alle dokumenter, siger Lena 

TEKST NIELS STOKTOFT OVERGAARD / FOTO Lars HOLM

Brønlund. Vi er faktisk en af de afdelinger, 
som registrerer allermest, og så er det ikke så 
smart med barnevognen. Den er gammel. Vi 
arvede den fra sygehuset i Skive, hvor fødslerne 
stoppede i 1992.

Bent Hansen har jævnligt fremhævet, at Vi-
borg Amt var tidlig med at føde elektronisk 
patientjournal. Han virker paf over svangre-
gangen.

- Det ser rimeligt gammeldags ud, synes 
han.

Booking
Ortopædkirurgisk sekretariat vil gerne vise 
sin elektroniske booking, og hvordan sekretæ-
rerne løbende kan følge arbejdet på operations-
gangen. De er derfor forberedt på, hvornår der 
kommer operationsbeskrivelser til skrivning.

Turen ender på røntgenafdelingen med en 
eftersøgning af Bent Hansens røntgenbilleder 
fra dengang i 1980, da han brækkede lilletåen 
ved badminton. Men de ligger formentlig i en 
kuvert blandt titusindvis af andre i kælderen. 
Computeren på billeddiagnostisk har i hvert 
fald ingen registreringer på 061148-xxxx.

Men lægesekretær Annette Engmarksga-
ard har mange andre optagelser fra i går og i 
dag, og dem sender hun rundt i verden. Hun 
og hendes kolleger har en central rolle i at 
transmittere. Senest har Viborg behandlet en 
del nyrepatienter fra Sjælland og Fyn, og der 
kommer også mange patienter fra Silkeborg og 
fra Mors og Thy.

- Hvor mange sekretærer er I, spørger Bent 
Hansen. Hvilke udviklingsmuligheder er der 
til at lette jeres arbejde?

Danske Regioners formand kan fremover 
meget bedre snakke med om lægesekretærer-
nes indsats i det danske sundhedsvæsen.

Et foto af et hudproblem er på vej fra Viborg til Århus. 

Et afsnit kan godt fungere uden læger.

Bent Hansen hører Annette Engmarksgaard, 

hvilke udviklingsmuligheder hun har i sit job.

Lene Buhl, Bent Hansen og Lene Albertsen kan se, det ikke 

altid behøver være alvorligt, selv om det er på et sygehus.
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Jobcentre  |  Viborg

Det er slet ikke farligt

Helle Rosenkrans (tv) og Sonja Nielsen er enige om, at 

samarbejdet mellem de statsansatte og de kommunalt 

ansatte HK’ere har været noget nær forbilledligt i Viborg.

integration med én organisation skulle afprø-
ves fra dag ét. Egentlig skulle pilotcentrene 
have været evalueret i 2011, men det ændrede 
en nyhedsmail udsendt midt under finanslovs-
forhandlingerne i fjor på, og det er denne mail, 
der godt kan harme Sonja Nielsen.

- Man kan altså ikke tillade sig at udsende 
sådan en mail en eftermiddag klokken tre, når 
det hele var tilrettelagt sådan, at der først skulle 
gennemføres en evaluering om to år, siger hun.

Hendes tanker er først og fremmest rettet 
mod alle de jobcentre, hvor der stadig kun er 
tale om bofællesskaber mellem de to grupper 
frem til den 1. august.

- Men skulle der være usikkerhed blandt 
medlemmerne, vil jeg gerne bidrage med et 
budskab om, at det altså fungerer særdeles 
godt hos os og, at integrationen af flere årsa-
ger er rigtig. Der er intet farligt ved det, bare 
ledelserne sikrer sig, at de ikke flytter medar-
bejdere til opgaver, de ikke er kvalificerede til, 
tilføjer hun.

 Den konklusion er tillidsrepræsentanten 
for de langt flere kommunaltansatte HK’ere 
ved jobcentret, Helle Rosenkrans, 100 pro-
cent enig i.

Det fungerer
- Som udgangspunkt har vi godt nok haft for-
skellige arbejdsopgaver før integrationen, men 
i forvejen skulle vi i forbindelse med kom-
munesammenlægningen integrere hele fem 
kommunale arbejdsmarkedsafdelinger med 
alt, hvad det indebærer af forskellige lokalafta-
ler og virksomhedskulturer i én organisation, 
så det betød ikke den store forskel, at vi også 
modtog en gruppe statsansatte medarbejdere. 
Vist var der i startfasen kaos på grund af alt det 
nye, men nu fungerer det altså, fastslår hun.

Historisk har de to grupper taget sig af hver 
sin del af jobformidlingen.

De statsansatte, der kommer fra de nu ned-
lagte arbejdsformidlinger, har fokuseret på 
den forsikrede gruppe af borgere, der står i en 
A-kasse og, der som grundregel står til rådig-
hed for arbejdsmarkedet.

De kommunaltansatte har mere haft en 
grænsesnitflade til kommunernes socialforvalt-

Den 1. august bliver de 
statsansatte HK’ere på lan-
dets jobcentre en del af det 
kommunale system, og det 
giver anledning til mislyde 
rundt omkring. Men der er 
ikke grund til bekymring 
fastslår tillidsrepræsen-
tanterne for henholdsvis 
de kommunaltansatte og 
de statsansatte HK’ere ved 
Jobcenter Viborg

Sonja Nielsen, tillidsrepræsentant for en snes 
statsansatte HK’ere ved Jobcenter Viborg, kan 
sagtens forstå, hvis mange af hendes kolleger 
rundt i landet føler sig kørt over af beslutnin-
gen om, at de statsansatte medarbejdere med 
virkning fra den 1. august i år skal lægges ind 
under den kommunale del af jobcentrene.

Måden, det hele skete på, er en stor skøn-
hedsplet i hele fusionsprocessen, der er i gang i 
jobcentrene, mener hun.

Til gengæld iler hun med budskabet om, at 
det slet ikke er farligt med fuld integration af 
statsansatte og kommunaltansatte HK’ere på 
jobcentrene, for det ved de noget om i Viborg. 

Fuld integration
Allerede fra starten den 1. januar 2007 beslut-
tede man sig nemlig for, at de to grupper ikke 
bare skulle leve i et fysisk bofællesskab, men 
skulle integrere sig fuldt ud. Dog har grup-
perne hver sin chefstruktur.

På den måde ligner Viborg de 12 centre, der 
blev udpeget som pilotcentre, hvor den fulde 
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ninger i og med, at de her har taget sig af kontanthjælps-
modtagere og et område som syge/dagpenge.

Et langt stykke hen ad vejen bevarer medarbejderne 
deres specialer, men i Viborg er grænserne i stor udstræk-
ning blevet udvisket, så medarbejdere sagtens kan flyde 
på tværs af den forsvindende grænse, og det kan have store 
fordele, mener de to tillidsrepræsentanter.

Proaktiv
Eksempelvis har Sonja Nielsen i enkelte sager haft sin 
gang i afdelingen for syge/dagpenge i tilfælde af, at den 
enkelte har været A-kasse forsikret.

- Fordelen er her, at jeg meget tidligt kan komme ind i 
en sag og arbejde proaktivt på at få den enkelte tilbage på 
arbejdsmarkedet. Tidligere ville jeg først møde vedkom-
mende, når hun eller han er sendt videre fra syge/dag-
penge til mit gamle system. Nu kan jeg reagere hurtigere 
og sammen med kolleger få skabt en helhedsløsning for 
personen på et meget tidligere stadie. På den måde er inte-
grationen også en stor gevinst for borgerne, fastslår hun.

Ingen af os kan imidlertid forvente, at vi fremadrettet 
kun vil komme i kontakt med én person hele vejen igen-
nem systemet. Forestillingen om en multimedarbejder er 
urealistisk, mener begge tillidsrepræsentanter.

- Hvis du spørger folk, vil de nok stadig sige, at de møder 
mange forskellige medarbejdere hos os, men integrationen 
betyder altså, at deres sag nu i højere grad end tidligere 
bliver løst i en helhed med færre medarbejdere involveret, 
tilføjer Helle Rosenkrans.

De to HK-grupper kommer fra hvert sit udgangspunkt. 
Hvor de kommunale medarbejdere sidder tæt på politiker-
ne, har det omvendte været tilfældet med de statsansatte. 
De har til gengæld siddet meget tættere på deres chefer end 
deres kommunale kolleger.

Lokalaftaler bevaret
Gruppernes overenskomster er også forskellige frem til 
den 1. april 2011, når overenskomsterne skal fornys til en 
ny fælles overenskomst.

Der er imidlertid for længst slået bro over forskellighe-
derne gennem et tæt samarbejde i MED-udvalget. 

Harmonien i Viborg understreges også af, at der til dato 
ikke er opsagt en eneste lokalaftale, selv om medarbejder-
ne er sammenbragt fra fem kommuner, ét amt og Staten. 
Det giver sig blandt andet udslag i, at medarbejderne har 
vidt forskellige regler omkring frihed på Grundlovsdag. 
Nogle holder hele dagen fri, andre en halv dag og andre 
igen arbejder hele dagen – alt sammen på grund af forskel-
lige lokalaftaler.

- Der kan måske være et enkelt lille praktisk problem i 
det i ny og næ, men det er ærligt talt ikke noget stort pro-
blem. Det viser bare, at vi kan finde ud af at samarbejde 
trods vore forskellige udgangspunkter, understreger Helle 
Rosenkrans.

Nye tillidsrepræsentanter

Lene Wiborg Hansen, Landbo Limfjord, Skive
Mogens Lindekilde, Jysk Bogbind, Holstebro
Britt Vasa Justesen, Leoni Advokater, Viborg
Annette Kobberup Andersen, Nordvest Administration, Holstebro.
Inge Petersen, Vestas A/S, Videbæk

Nye sikkerhedsrepræsentanter

Ken Overgaard Nielsen, Actona, Tvis
Jan Bryde, GASA, Holstebro

Fagligt nyt
Fagligt nyt
Fagligt nyt

Fagligt nyt
Fagligt nyt
Fagligt nyt

Nye overenskomster

PEA Træbyg, Viborg
Plus Pigen, Skive
Flexstaal A/S, Viborg
FBA Huse A/S, Viborg
Nordisk Granitimport A/S, Skive
Cito Stilladser A/S, Viborg
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De fleste kender skiltet ”Undskyld vi roder” fra 
butikker, der bygger om. HK eller HK Midt-
Vest for den sags skyld er ikke nogen butik, men 
lidt rod er der i den forstand, at centralisering 
af visse funktioner og indførelsen af et nyt tele-
fonsystem har drillet, så flere medlemmer har 
oplevet problemer med at komme igennem.

Afdelingsformand Karin Østerby, HK 
MidtVest, er den første til at beklage situatio-
nen, og hun lover bod og bedring.

- Jeg vil gerne pointere, at problemet har 
topprioritet i hele forbundet. Det har vores 
fulde fokus, og vi arbejder intenst på at løse 
det, siger hun.

Karin Østerby regner med, at problemet vil 
være løst i løbet af kort tid. Når det overho-
vedet er opstået, hænger det sammen med, at 
HK er ude i en øvelse, der går ud på, at for-
bundet og afdelingerne på en og samme tid 
holder omkostningerne i ro samtidig med, at 
medlemsservicen forbedres.

- Det siger næsten sig selv, at det er en stor 
mundfuld at gennemføre såvel besparelser som 
forbedringer med blandt andet udvidet åb-
ningstid på én gang, men målet er altså, at vi 
kan rationalisere os til en række forbedringer og 
samtidig holde kontingentet i ro, og det er be-
stemt ikke urealistisk. Det har blot givet nogle 
begyndervanskeligheder, som jeg bestemt ikke 
skal forklejne, tilføjer afdelingsformanden.

Centrale telefonnumre
Den mest radikale forandring er, at der nu ek-
sisterer ét centralt telefonnummer ind til HK i 
hele landet og ét telefonnummer til A-kassen.
HK har nummer 70 11 45 45.
A-kassens nummer er 70 10 67 89.

Hovedparten af A-kassens opgaver løses i 
øvrigt i dag fra to centrale centre i henholdsvis 
Århus og København.

Som et led i strukturforandringerne ind-
førte HK på landsplan døgnåbne telefoner, 
hvilket betyder, at man kan få kontakt til fag-
foreningen i alle døgnets 24 timer.

I sagens natur løses meget komplicerede sa-
ger sjældent om natten, men man kan sagtens 
komme ”af med” sin sag om natten. Herefter 
vil medlemmet blive kontaktet dagen efter af 
en specialist på området.

Indtil videre har det vist sig, at der ikke 
kommer ret mange opkald om natten. Derfor 
vil Karin Østerby heller ikke afvise, at der vil 
blive justeret på åbningstiderne.

- Der er ikke aktuelle planer om at røre ved 
åbningstiden, men netop for at udnytte res-
sourcerne optimalt, skal vi være åbne overfor 
hele tiden at flytte ressourcer hen, hvor beho-
vet er, siger hun og understreger endnu en-
gang, at der bliver arbejdet på højtryk for at få 
systemerne til at fungere optimalt.

Undskyld vi roder!

En del medlemmer har oplevet problemer med HK’s nye telefonsystemer – det er afdelingsforman-
den for HK Midt Vest, Karin Østerby, den første til at beklage – hun lover, det snart bliver bedre

Virksomhed betaler psykolog 

At chefen mobber er aldrig i orden. HK MidtVest har hjulpet et medlem ud af en rigtig 
grim oplevelse. 

En ung medarbejder havde været ansat et par år og var glad for sit arbejde, men så 
får virksomheden ny direktør. Han varsler ”nye tider”, og det psykiske arbejdsmiljø 
forringes markant. Den unge medarbejder bliver prygelknabe og ender med at få en 
opsigelse.

HK MidtVest har nu sikret medarbejderen, at han fritstilles i hele opsigelsesperio-
den. Desuden får han 10.000 kr. i erstatning. Samtidig erkender virksomheden sit 
ansvar og betaler for ti psykologsamtaler til den tidligere medarbejder.
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Som HK-medlem kan du og din fami-
lie nu få en stor oplevelse for en lille 
pris. Sammen med Musikteatret Hol-
stebro inviterer vi til dansk provinspre-
miere på den komiske musical ”The 
Producers”.

Forestillingen opføres femten gange 
i perioden fra i dag, den 20. februar, og 
til 8. marts. I bestemmer selv, hvornår 
I vil af sted.

Billetpris: Kun 225 kr. pr. billet! 
(Normalprisen er 380 kr.) 

”The Producers” har begejstret publi-
kum og anmeldere i New York, London 
og København siden premieren i 2001. 
Nu kan den for første gang opleves på 
dansk uden for hovedstaden.

Nyheder  l  Landsdelen TEKST NIELS STOKTOFT OVERGAARD / ARKIVFOTO ingram

Til provinspremiere  
med stor rabat

HK MidtVest tilbyder billige billetter til den komiske  
musical ”The Producers” i Musikteatret Holstebro

 Book by  Music and lyrics by  
 mel brooks and thomas meehan  mel brooks

Original direction and choreography
by Susan Stroman

This production licensed in Denmark by 
Josef Weinberger Ltd on behalf of 

Music Theatre International

By special arrangement with StudioCanal

A new mel brooks musical

20. februar til
8. marts 2009
billetsalG 9611 7979
WWW.musiKteatret.DK

Musicalen er baseret på Mel Brooks’ 
Oscar-vindende film af samme navn 
med den danske undertitel ”Forår For 
Hitler”.

Bestilling af billetter: Send en mail 
til Musikteatret Holstebro på mailad-
resse jb@musikteatret.dk eller bn@
musikteatret.dk mærket: ”HK-Tilbud”. 
Oplys det ønskede antal billetter, dato, 
navn, adresse og telefonnummer, som 
er dit reservationsnummer.

Eller ring til Musikteatret Holstebro 
på tlf. 96 11 79 79 (åbningstid: Man-
dag–torsdag 12–17, fredag 12–16).

Du kan naturligvis også købe dine 
billetter ved direkte henvendelse i 
Musikteatret Holstebro.

Uddannelse under opsigelse

En afskedigelse er en voldsom oplevelse, men den kan også være 
vejen til noget nyt. Et HK-medlem har i otte år beskæftiget sig med 
tekniske tegninger i en virksomhed, da finanskrisen æder hendes 
job. Hun bliver efter reglerne opsagt med fem måneders varsel, så 
hun skal fratræde 31. maj.

Kvinden er særligt ramt, fordi hun ikke har nogen egentlig ud-
dannelse. Men HK MidtVest foreslår hende at udnytte sine erfa-
ringer og de kurser, hun har deltaget i, til såkaldt ”merit”. Det viser 
sig, at hun faktisk mestrer så meget, at hun kan gennemføre en 
uddannelse inden for branchen på kun et halvt år.

HK MidtVest kontakter arbejdsgiveren. Han går i betragtning 
af kvindens indsats i firmaet med til at fritstille hende straks, så 
hun med det samme kan gå i gang med undervisningen. Han for-
længer også hendes opsigelse med en måned, så hun får fuld løn 
under hele uddannelsen.
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HK MIDTVEST

Generalforsamling
Tirsdag den 10. marts 2009 kl. 18.00 i Tinghallen i Viborg

Dagsorden:

1.	 Velkomst og fastsættelse af forretningsorden
2.	 Valg af dirigent
3.	 Nedsættelse af stemmeudvalg
4.	 Beretning
5.	 Indkomne forslag
	 a.	 Almindelige forslag
	 b.	� Forslag til HK/DANMARKS kongres og forslag til delegeretmøde 

i HKA (skal være afdelingen i hænde senest syv dage før general-
forsamlingen)

6.	 Valg til sektorbestyrelsen
	 a.	� Valg af afdelingssektorformand (2 år) 
		  På valg er Teena Asvig Pedersen (modtager genvalg)
	 b.	� Valg af afdelingssektornæstformand (1 år) 
		  Lilian Bode Kristensen udtrådt af bestyrelsen pr. januar 2009
	 c.	 Områdevalg
		�  Område A: Valg af 3 sektorbestyrelsesmedlemmer fra det gamle 

HK MidtVest. På valg er Ralf Roelsgaard (modtager genvalg), Bir-
the Akselsen (modtager ikke genvalg) og Jørgen Thomsen (modta-
ger genvalg)

	 d.	�Valg af 2 suppleanter fra det gamle HK MidtVest
	 e.	 Områdevalg
		�  Område B: Valg af 2(3) sektorbestyrelsesmedlemmer fra det gamle 

HK Viborg-Skive-Nykøbing. På valg er Jesper Skipper (modtager 
ikke genvalg) øvrige pladser vakant

	 f.	 Valg af 2 suppleanter fra det gamle HK Viborg-Skive-Nykøbing
7.	� Valg af 19 repræsentanter og suppleanter til afdelingens repræsentant-

skab den 21. april 2009 i Holstebro. Bestyrelsen(9) er forlods valgt ud 
over de 19

8.	� Valg af 5 delegerede og suppleanter til HK/DANMARKS ordinære 
kongres den 7. – 11. november 2009

9.	� Valg af 2 delegerede og suppleanter til HKA’s delegeretmøde den 11. 
november 2009

10.	Eventuelt

Arrangementsnummer: 2009-03-10-12
Se nærmere om tilmelding, transport mv. i boks her på siderne! 

HK MIDTVEST

Generalforsamling
Tirsdag den 10. marts 2009 kl. 18.00 i Tinghallen i Viborg

Dagsorden:

1.	 Velkomst og fastsættelse af forretningsorden
2.	 Valg af dirigent
3.	 Nedsættelse af stemmeudvalg
4. 	 Beretning
5. 	 Indkomne forslag
	 a. 	Almindelige forslag
	 b.	� Forslag til HK/DANMARKs kongres og forslag til delegeretmøde 

i HKA (skal være afdelingen i hænde senest syv dage før general-
forsamlingen)

6.	 Valg til sektorbestyrelsen
	 a. 	�Valg af afdelingssektorformand (2 år) 
		  – På valg er Anne Mette Edith Olsen (modtager genvalg)
	 b. 	Områdevalg
	�	�  Område A: Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer for 2 år og 1 for 1 år 

fra gl. HK MidtVest. På valg er Egon Østergaard (modtager gen-
valg) og Lisbeth Obitsø (modtager genvalg)

	 c.	 Valg 2 suppleanter for et år, fra gl. HK MidtVest.
	 d. 	Områdevalg
		�  Område B: Valg af 3 bestyrelsesmedlemmer for 2 år, fra gl. 

Viborg-Skive-Nykøbing. På valg er Mitzie W. Andersen (modtager 
genvalg), Hanne Johansen (modtager genvalg) og Birte H. Jensen 
(modtager genvalg)

	 e. 	Valg af 2 suppleanter for et år, fra gl. Viborg-Skive-Nykøbing.
7. 	� Valg af 7 repræsentanter og suppleanter til afdelingens repræsentant-

skab. Bestyrelsen(9) er forlods valgt ud over de 7. (21. april 2009 i 
Holstebro)

8. 	� Valg af 2 delegerede og suppleanter til HK/DANMARKS ordinære 
kongres, 7.-11. november 2009

9. 	� Valg af 1 delegeret og suppleant til delegeretmøde i HKA den 11. no-
vember 2009

10.	Eventuelt

Arrangementsnummer: 2009-03-10-15
Se nærmere om tilmelding, transport mv. i boks her på siderne!

HK  l  Generalforsamling

Folkemusik på generalforsamlinger
Når HK MidtVests medlemmer mødes til generalforsamlinger i sektorerne 
den 10. marts, så bliver det fornøjeligt. Aftenens underholdning leveres af 
David Davies Band, et tre-mands orkester med rødder i Wales og Danmark. 
Repertoiret er meget bredt sammensat med folkemusik fra Irland, Skotland, 
England og Amerika. Fra ”Whisky in the Jar” og ”Fields of Athenry” over 
”Loch Lomond” og ”Streets of London” til blues, gospel og spirituals. Desuden 
er både Rolling Stones og Eric Clapton repræsenteret med enkelte melodier. David Davies Band underholder i Tinghallen i Viborg.
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HK MIDTVEST

Generalforsamling
Tirsdag den 10. marts 2009 kl. 18.00 i Tinghallen i Viborg

Dagsorden:

1.	 Velkomst og fastsættelse af forretningsorden
2.	 Valg af dirigent
3.	 Nedsættelse af stemmeudvalg
4.	 Beretning
5.	 Indkomne forslag
	 a.	 Almindelige forslag
	 b.	� Forslag til HK/DANMARKs kongres og forslag til delegeretmøde 

i HKA (skal være afdelingen i hænde senest syv dage før general-
forsamlingen)

6.	 Valg til sektorbestyrelsen
	 a.	� Valg af afdelingssektorformand (2 år) 
		  – På valg er Marianne Køpke (modtager genvalg)
	 b.	Områdevalg
		�  Område A: Valg af 3 bestyrelsesmedlemmer fra gl. HK MidtVest. 

På valg er Henriette Kristensen (modtager genvalg), Lene Vels Pe-
dersen (modtager genvalg) Jette Sandal (modtager genvalg)

	 c.	 Valg af 4 suppleanter, fra gl. HK MidtVest
	 d.	Områdevalg
		�  Område B: Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer, fra gl. Viborg-Skive-

Nykøbing. På valg er: Annette Poulsen (modtager genvalg), Roma 
Brendstrup (modtager genvalg)

	 e.	 Valg af 2 suppleanter, fra gl. Viborg-Skive-Nykøbing
7.	� Valg af 16 repræsentanter og suppleanter til afdelingens repræsentant-

skab. Bestyrelsen(9) er forlods valgt ud over de 16. (21. april 2009 i 
Holstebro)

8.	� Valg af 4 delegerede og suppleanter til HK/DANMARKS ordinære 
kongres, 7.-11. november 2009

9.	� Valg af 1 delegeret og suppleant til HKA’s delegeretmøde den 11. no-
vember 2009

10.	Eventuelt

Arrangementsnummer: 2009-03-10-14
Se nærmere om tilmelding, transport mv. i boks her på siderne!

HK MIDTVEST

Generalforsamling
Tirsdag den 10. marts 2009 kl. 18.00 i Tinghallen i Viborg

Dagsorden:

1. 	 Velkomst og fastsættelse af forretningsorden
2. 	 Valg af dirigent
3. 	 Nedsættelse af stemmeudvalg
4. 	 Beretning
5. 	 Indkomne forslag
	 a. 	Almindelige forslag
	 b. 	�Forslag til HK/DANMARKs kongres og forslag til delegeretmøde 

i HKA (skal være afdelingen i hænde senest syv dage før general-
forsamlingen)

6. 	 Valg til sektorbestyrelsen
	 a. 	�Valg af afdelingssektorformand (2 år) 
		  – På valg er Inger Stranddorf (modtager genvalg)
	 b. 	Områdevalg
		�  Område A: Valg af 3 bestyrelsesmedlemmer fra gl. HK MidtVest. 

På valg er Arne L. Rasmussen (modtager genvalg), Annette Mette 
Christensen(modtager genvalg) og en vakant plads (besættes p.t. af 
suppleant Susie Kristensen) 

	 c. 	�Valg af op til 4 suppleanter for et år, fra gl. HK MidtVest. På valg 
er Susie Kristensen, Jan Lykke Madsen, Sonja Klaris og Mai Britt 
Nielsen

	 d.	Områdevalg
		�  Område B: Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer, fra gl. Viborg-Skive-

Nykøbing. På valg er: Egon Espersen(modtager ikke genvalg) og 
Anna Mette Brøndum (modtager genvalg)

	 e. 	�Valg af 2 suppleanter for et år, fra gl. Viborg-Skive-Nykøbing. På 
valg er Jette Schmidt og en vakant plads

	 f. 	�Valg af suppleant for vedkommende valgt under pkt. 6.a (for-
bundssektorbestyrelse). Allan Poulsen modtager genvalg

7. 	� Valg af 27 repræsentanter og suppleanter til afdelingens repræsentant-
skab. Bestyrelsen(9) er forlods valgt ud over de 27. (21. april 2009 i 
Holstebro) 

8. 	� Valg af 8 delegerede og suppleanter til HK/DANMARKS ordinære 
kongres, 7.-11. november 2009

9. 	� Valg af 3 delegerede og suppleanter til HKA’s delegeretmøde den 11. 
november 2009

10.	Eventuelt

Arrangementsnummer: 2009-03-10-13
Se nærmere om tilmelding, transport mv. i boks her på siderne!

HK  l  Generalforsamling

Vind billetter til Håndbold i Champions League 

Det er damehåndbold på topplan, når Viborg HK og FCM Håndbold tørner 
sammen i Champions League-opgør: 14. marts 2009, kl. 16.15 i Viborg Stadionhal. 

HK Midtvest er med på gulvet under hele kampen hvor vores reklame er 
centralt placeret. Vores støtte til kampen kommer medlemmerne til gode. 

Vi trækker lod om 10 × 2 billetter til kampen blandt de fremmødte på 
sektorgeneralforsamlingerne.

Tilmelding og transport
Af hensyn til transport og traktement skal tilmelding ske til afdelingen 

senest på onsdag den 25. februar på tlf. nr. 33 64 35 46  
eller pr. mail: tilmeld.midtvest@hk.dk 

Ved tilmelding HUSK:  
Navn, sektor, mailadresse, fødselsdato samt arrangementsnummer. 

Ønskes du transport, meddeler du det ved tilmelding. 

HK MidtVest giver besked om transportform efter den 5. marts.
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Arrangementer

Gratis for alle HK-medlemmer  
Ægtefælle/samlever kr. 50,-

Sund livsstil – hvad 
kan jeg selv gøre?
Hvordan får jeg 
mere i løn?

For butiksansatte HK-medlemmer
– en aften med 2 aktuelle emner:

Vi starter med sund mad 
– valgt af diætist Anja Laursen.
Efterfølgende vil Anja Laursen fortælle om 
sunde kostvaner ud fra ”De otte kostråd”. Hun 
vil bl.a. komme omkring emnerne: fedt, sukker 
og motion. Endelig vil hun give råd til ændringer 
i kosten med henblik på evt. vægttab.
Du kan få målt dit BMI (hvis du tør)

Hvordan får du mere i løn?
Succes afhænger af forberedelse  
– kom og hør hvordan.

Arrangementerne starter kl. 18.30 og slutter 
ca. kl. 21.30

Tirsdag den 17. marts 2009  
kl. 18.30 hos HK Fredericiagade 27,  Holstebro 
Onsdag den 18. marts 2009  
kl. 18.30 hos HK Vestergade 43, Herning
Onsdag den 25. marts 2009  
kl. 18.30 hos HK Boyesgade 3, Viborg  
(indgang fra Gothersgade)

Tilmelding skal ske på tlf.nr. 3364 3546 senest 
12. marts 2009 med angivelse af, cpr-nummer + 
antal deltagere og arrangementsnummer :
Holstebro: arr. nr. 3402-03-17-03
Herning: arr. nr. 3402-03-18-01
Viborg: arr. nr. 3402-03-25-04

Gratis for alle HK-medlemmer  
Ægtefælle/samlever kr. 50,-

Efterløn 
med livsværdi

Efterlønsreglerne diskuteres hele tiden, og 
jævnligt kommer der forslag om ændringer. 

Kom hør A-kassevejledere Lisbeth Kiilerich og 
Gitte Knakkergaard fortælle og få svar på de 
generelle spørgsmål omkring efterlønnen.

•	 Efterløn som 60 årig eller 62 årig?
•	� Kan det betale sig at spare op til pension og 

hvad så med efterløn?
•	 Må jeg arbejde og samtidig få efterløn?
•	 Hvornår skal jeg søge og hvordan?

Og meget mere!

Tirsdag den 24.marts 2009 
på HK i Viborg, Boyesgade 3, 8800 Viborg
Kl. 19.00 - ca. 21.30

Tilmelding senest den 17. marts 2009  
på tlf. 3364 3546 eller pr mail:  
tilmeld.midtvest@hk.dk  
- oplys venligst arr. nr. 2009-03-24-02  
- cpr. nr. + antal deltagere.

Tirsdag den 28. april 2009 
på HK i Holstebro, Fredericiagade 27,  
7500 Holstebro

Tilmelding senest den 21. marts 2009  
på tlf. 3364 3546 eller pr mail:  
tilmeld.midtvest@hk.dk  
- oplys venligst arr. nr. 2009-04-28-04  
- cpr. nr. + antal deltagere.

Gratis for alle HK-medlemmer
Max. 12 deltagere.

Mind Map

Mind Map metoden er en genial og spændende 
metode til at løse de fleste typer opgaver  
– både i erhvervslivet og privat.

Mind Map hjælper dig med at skabe overblik!

Tirsdag den 3. marts 2009 
Kl. 19.00 - ca. 21.30
HK i Holstebro, Fredericiagade 27, Holstebro.

Hurtig tilmelding – og senest d. 24. februar 
2009 på telefon 3364 3546 eller pr. mail på: 
tilmeld.midtvest@hk.dk
- oplys venligst arrangementsnummer  
2009-03-03-04, cpr-nummer + antal deltagere

Gratis for alle HK-medlemmer
Max. 12 deltagere.

Depression

Hvad stiller vi op, når en kollega bli’r syg, og 
hvad skal vi være opmærksomme på, inden det 
går så galt? Bl.a. skal vi være opmærksomme 
på, at langvarige stress-påvirkninger kan give 
depression. Aftenen vil blive præget af oplæg - 
spørgsmål og diskussioner.

Foredragsholder: psykolog Ann Berg Nielsen - 
psykolog på Psykiatriskole Vest
Deltagelse af konsulent Bente Bæk Hansen HK 
MidtVest

Tirsdag den 31. marts 2009 
Kl. 19.00 - ca. 21.30 hos HK i Holstebro, 
Fredericiagade 27, 7500 Holstebro

Tilmelding senest den 24. marts 2009  
på tlf. 3364 3546 eller pr mail:  
tilmeld.midtvest@hk.dk - oplys venligst arr. nr. 
2009-03-31-04, cpr. nr. + antal deltagere.
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Arrangementer

Gratis for alle HK-medlemmer
Max. 14 deltagere.

Tips og tricks til 
jobsøgning

•	 Hvordan begynder jeg en ansøgning?
•	 Hvad er det vigtigste i mit budskab?
•	 CV’et, hvad skal det indeholde?
•	 Hvor finder jeg inspiration til indholdet?
•	 Hvad gør en ansøgning interessant?

Har du ofte spurgt dig selv om ovenstående, så 
er det måske tiden til at hente tips og tricks hos 
HK. Kom og vær med til en aften, hvor ansøg-
ningsmetoder sættes til debat!

Tirsdag den 21. april 2009
Kl. 19.00 - ca. 21.30
Hos HK i Skive, Østerbro 5, 7800 Skive og 
Hos HK i Herning, Vestergade 43, 7400 Herning

Tilmelding senest den 14. april 2009 
på tlf. 3364 3546 eller pr mail: 
tilmeld.midtvest@hk.dk 
- oplys venligst arr. nr. 2009-04-21-03 for Skive 
og 2009-04-21-01 for Herning 
- cpr. nr. + antal deltagere.

Gratis for alle HK-medlemmer  
Ægtefælle/samlever kr. 50,-

Etiske spilleregler 
på arbejdspladsen

•	 Hvad kan vi tillade os?
•	 Hvordan opfører vi os overfor hinanden?
•	� Hvilken tone anvender vi, og hvornår kammer 

det over?

Vi vil drøfte etik og moral. Hvordan det påvirker 
os, og hvad loven foreskriver indenfor dette 
felt.

Foredragsholder: konsulent Jeanette 
Hahnemann, HK Danmark
Deltagelse af konsulent Bente Bæk Hansen, HK 
MidtVest

Tirsdag den 5. maj 2009 
Kl. 19.00 - ca. 21.30 hos HK i Holstebro, 
Fredericiagade 27, 7500 Holstebro

Tilmelding senest den 28. april 2009 
på tlf. 3364 3546 eller pr mail: 
tilmeld.midtvest@hk.dk 
- oplys venligst arr. nr. 2009-05-05-04
- cpr. nr. + antal deltagere.

Gratis for alle HK-medlemmer. Ægtefælle/samlever kr. 50,-

Kender du dine rettigheder?

•	 Ved du, om du har ret til feriefridage, barns 1. og 2. sygedag, overtidsbetaling eller løn under barsel? 
•	 Hvilke forhold er dækket af ferieloven og funktionærloven? Og hvad reguleres af overenskomsterne? 

Oplæg ved faglig sagsbehandler Jonna Mølgaard, og efterfølgende er der lejlighed til at stille spørgsmål. 
Vi vil også komme ind på, hvornår en sag mellem dig og din arbejdsgiver bliver en sag for HK.

Tirsdag den 14. april 2009 
Kl. 19.00 - ca. 21.30 hos HK i Herning, Vestegade 43, 7400 Herning

Tilmelding senest den 7. april 2009 på tlf. 3364 3546 eller pr mail: tilmeld.midtvest@hk.dk 
- oplys venligst arr. nr. 2009-04-14-01 - cpr. nr. + antal deltagere.

HK Grafisk Kommunikation 

Valg af 7 deltagere 
fra HK MidtVest 

Til delegeretmøde i den tværgående lands-
forening ”HK Grafisk Kommunikation” er der 7 
pladser til kolleger fra det midt-vestjysle områ-
de.  Medlemmer af ”Grafisk Kommunikation” 
opfordres til at melde sig til mødet, hvor vi 
vælger de 7 kolleger, der skal repræsentere det 
midt-vestjyske 

Valgmødet afholdes på 
HK Skive, Østerbro 5, 
Mandag den 2. marts 2009 kl. 19.00.

Vi vil selvfølgelig også gerne have en tilkende-
givelse fra dem, der på forhånd ved, at de kan 
deltage på delegeretmødet i weekenden den 
25. – 26. april 2009 på Hotel Faaborg Fjord i 
Faaborg og har lyst til at lade sig vælge som 
delegeret. Giv et praj til Jan Brink Frederiksen 
på email: 41jbf@hk.dk

Følg også med på Grafisk Kommunikations 
flotte hjemmeside: www.hk-gk.dk

Tilmelding med angivelse af CPR. nr. og 
arr. nr. 2009-03-02-03 på tlf. nr. 3364 3546
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De har begge prøvet de fleste fortrædelighe-
der, der kan høre til dét at have et fritidsjob, 
hvis der ikke er ordnede arbejdsforhold på 
arbejdspladsen.

Manglende arbejdsplaner, underbetaling, 
overfusninger og pludselige skift af vagter, 
hvor de ikke blev informeret, er blot nogle af 
de oplevelser, klassekammeraterne Louise Sig 
og Gitte Jensen i 3.F på Holstebro Gymna-
sium har fået i flere af de fritidsjob, de har haft 
gennem de senere år i butikker og diskoteker. 

Dårlige arbejdsforhold og underbetaling 
finder man sig i, indtil man ikke gider længere. 
Så siger man op.

Hvis man da ikke lige ved, at der altså er 
nogle rettigheder på arbejdsmarkedet.

Og at fagforeningerne står vagt omkring de 
rettigheder.

”By i Rusland”
For Gitte og Louise var HK, og andre fagfor-
eningerne for den sags skyld, en ”by i Rusland”, 
men de har en tredje klassekammerat, Jakob 
Sørensen, der netop er blevet ungdomsmedar-
bejder ved HK MidtVest og som sidste år gerne 
lige ville teste et foredrag om HK af på sine 
klassekammerater. Foredraget, som han i år vil 
rejse rundt med på folkeskoler og eftersko-
ler, krydrer Jakob Sørensen med direkte 
eksempler fra tilhørernes fritidsjob. Deres 
jobsituation bliver kort og godt endevendt 
i forhold til de gældende regler på ar-
bejdsmarkedet, og den øvelse gav de to 
gymnasiepiger noget at tænke over.

De fandt begge ud af, at de havde 
fundet sig i alt for mange overtræ-
delser af reglerne. Det groteske 
er, at Gitte Jensen endda i en 
periode har været medlem 
af HK.

- Jeg skulle være 
medlem på en be-
stemt arbejdsplads, 

men jeg fik aldrig at vide, hvad det indebar. 
Derfor tænkte jeg heller ikke videre over, hvad 
jeg eventuelt kunne have brugt medlemskabet 
til, fortæller hun.

Netop her ser Jakob Sørensen en udfordring 
af dimensioner. Louise og Gitte er langt fra de 
eneste unge med hyppige fritidsjob, der intet 
aner om HK og fagbevægelsen. Tværtimod 
er det snarere reglen end undtagelsen, mener 
han, og han bliver i hvert fald bekræftet i sit 
synspunkt af de to klassekammerater.

Alle tre spiller bolden videre til forældrene.

Forældrenes rolle
Såvel Gittes som Louises forældre har været el-
ler er medlemmer af fagforeninger.

- Derhjemme har mine forældre aldrig talt 
om fagforeninger. Efter Jakobs foredrag er vi 
begyndt at diskutere det derhjemme, og det 
underlige er, at mine forældre, da de havde min 
alder, selv fik meget at vide om fagbevægelsen, 
fortæller Louise Sig.

Gitte Jensen har nogenlunde de samme op-
levelser.

De mener begge, at fagbevægelsen er for-
svundet ud af familiesnakken, fordi forældre-
generationen på deres side opfatter fagforenin-
gerne som en selvfølge, mens de unge aldrig 
kommer til det samme udgangspunkt netop 
fordi, ingen fortæller dem om det.

I dag ville hverken Louise eller Gitte be-
tænke sig på at melde sig ind i HK, hvis de 
skulle få et HK-job. Skal HK imidlertid for 
alvor have fat i ungdommen bliver det vigtigt 
at få pointeret, at HK ikke kun er noget for 
socialdemokrater, mener Louise Sig.

- Jeg ved da godt, at HK ikke kun er for so-
cialdemokrater men for alle med de relevante 
HK-job. Det virker bare som om, mange sta-
dig har en opfattelse af, at HK er et socialde-
mokratisk foretagende, siger hun.

Jakob Sørensen er selv DSU-formand i Hol-
stebro, men han er fuldstændig enig i betragt-
ningen.

- HK skal sælge sig på, hvad fagforeningen 
kan gøre for medlemmer som Gitte og Louise 
og ikke, hvad jeg eller andre har af politisk 

overbevisning, siger han.

TEKST JONNY CARSTENSEN / FOTO JENS BACH

Havde vi da bare vidst!

Klassekammeraterne Louise Sig og Gitte Jensen på Holstebro Gymnasium har begge prøvet 
at blive snydt af deres arbejdsgivere i deres fritidsjob – HK kendte de intet til. I dag vil de ikke 
tøve med at melde sig ind, hvis de igen får et HK-job. Kæmpe informationsopgave forestår, 
mener ungdomsmedarbejder ved HK MidtVest

Louise Sig (tv) og Gitte Jensen me-

ner, fagbevægelsen er forsvundet 

ud af familiesnakken, fordi for-

ældregenerationen på deres 

side opfatter fagforeningerne 

som en selvfølge, mens de 

unge aldrig kommer til det 

samme udgangspunkt 

netop fordi, ingen for-

tæller dem om det.


